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Số: 159/BC-SKHĐT Đồng Tháp, ngày 10 tháng 11 năm 2022 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thƣc̣ hiêṇ công tác bồi thƣờng nhà nƣớc năm 2022 

 

Căn cứ Công văn số 1515/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 12 tháng 10 

năm 2022 của Sở Tư pháp , về viêc̣ báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 

2022. 

Sở Kế hoac̣h và Đầu tư (sau đây gọi tắt là Sở) báo cáo kết quả thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước năm 2022 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƢỜNG NHÀ NƢỚC NĂM 2022 

1. Tình hình yêu cầu bồi thƣờng, kết quả giải quyết bồi thƣờng 

Trong năm 2022, không có trường hơp̣ cá nhân , tổ chức yêu cầu Sở bồi 

thường thiêṭ haị do công chức thuôc̣ thẩm quyền quản lý của Sở gây ra trong hoạt 

động quản lý hành chính nên Sở không có xem xét , xử lý bồi thường nhà nước 

theo quy điṇh. 

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thƣờng nhà nƣớc 

a) Xây dưṇg và thưc̣ hiêṇ kế hoac̣h bồi thường nhà nước 

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 11/02/2022 của Ủy ban nhân dân 

Tỉnh, Kế hoạch thưc̣ hiêṇ công tác bồi thường Nhà nước trên điạ bàn tỉnh Đồng 

Tháp năm 2022, Sở đa ̃ban hành và triển khai tổ chức thự c hiện Kế hoạch số 

346/KH-SKHĐT ngày 15/02/2022, thưc̣ hiêṇ công tác bồi thường Nhà nước năm 

2022 theo đúng quy điṇh. 

Bên cạnh đó , Lãnh đạo Sở đã giao Văn phòng Sở chủ trì tham mưu thực 

hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước. Đồng thời, 

giao Thanh tra Sở chủ trì theo dõi, kiểm tra kịp thời tham mưu chấn chỉnh những 

hành vi có dấu hiệu vi phaṃ pháp luâṭ ; hướng dẫn về trình tự, thủ tục yêu cầu 

bồi thường, giải đáp vướng mắc về công tác bồi thường nhà nước khi có yêu cầu, 

vụ việc xảy ra. 

b) Công tác phổ biến, giáo dục về trách nhiệm bồi thường nhà nước 

Lãnh đạo Sở đã thường xuyên quán triệt , tuyên truyền, phổ biến Luật 

Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 

15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước đến toàn thể công chức, viên chức 

của Sở biết để nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong thưc̣ thi công vụ, thi 

hành nhiệm vụ, hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra trường hơp̣ vi phạm pháp luật 

trong hoạt động quản lý hành chính phải thực hiện bồi thường nhà nước. 

c) Công tác phối hơp̣ thưc̣ hiêṇ công tác bồi thường nhà nước 



2 

 

Trong năm 2022, không có trường hơp̣ yêu cầu phối hơp̣ bồi thường nhà 

nước nên Sở chưa phối hơp̣ thưc̣ hiêṇ công tác bồi thường nhà nước theo quy 

điṇh. Tuy nhiên, Sở đa ̃phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác báo cáo , thống 

kê kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo quy định. 

d) Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước 

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp, quy định về biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công 

tác bồi thường Nhà nước, Sở đa ̃thưc̣ hiêṇ chế đ ộ báo cáo, thống kê về công tác 

bồi thường nhà nước theo đúng quy điṇh. 

3. Đánh giá chung 

a) Kết quả đạt được 

Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và Kế hoạch thưc̣ hiêṇ 

bồi thường nhà nước của UBND Tỉnh, Sở đa ̃ban hành Kế hoạch và triển khai tổ 

chức thực hiện đảm bảo các nôị dung theo quy điṇh và phù hơp̣ với tình hình , 

điều kiêṇ của cơ quan. 

b) Hạn chế 

Công tác bồi thường nhà nước là nôị dung phức tap̣ , nhạy cảm, Sở chưa 

từng thưc̣ hiêṇ nên chưa có kinh nghiệm thực hiện nếu có yêu cầu, vụ việc xảy ra. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CHÍNH TRONG NĂM 2023 

1. Tiếp tuc̣ tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể công chức, viên chức 

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ, không để xảy ra hành 

vi vi phạm pháp luật phải thực hiện bồi thường nhà nước. 

2. Trường hơp̣ để xảy ra hành vi vi phaṃ trong hoạt động quản lý hành 

chính phải thực hiện bồi thường nhà nước thì kịp thời giải quyết bồi thường, chi 

trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật. 

3. Chủ động phối hợp với các cơ quan , đơn vi ̣ có liên quan tuyên truyền , 

phổ biến và giải quyết bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Không có. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước năm 2022 và những 

phương hướng, nhiệm vụ chính trong năm 2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT . GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Cẩn  



BIỂU MẪU SỐ 01 

DANH MỤC VỤ VIỆC GIẢI QUYẾT YÊU CẦU BỒI THƢỜNG 
(Kèm theo Báo cáo số:  159 /BC-SKHĐT ngày  10 tháng 11 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

  

STT 
Họ và tên của ngƣời yêu cầu bồi 

thƣờng (1) 

Địa chỉ của 

ngƣời yêu 

cầu bồi 

thƣờng (2) 

Cơ quan 

giải quyết 

bồi thƣờng 

(3) 

Pháp luật 

áp dụng để 

giải quyết 

bồi thƣờng 

(4) 

Tình hình 

giải quyết 

bồi thƣờng 

(5) 

Chi trả tiền 

bồi thƣờng 

(6) 

Khó khăn, 

vƣớng mắc 

(7) 

Ghi chú (8) 

 Không có 

  

  



BIỂU MẪU SỐ 03 

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH YÊU CẦU BỒI THƢỜNG, GIẢI QUYẾT BỒI THƢỜNG VÀ CHI TRẢ TIỀN BỒI THƢỜNG 
(Kèm theo Báo cáo số: 159 /BC-SKHĐT ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

 

STT 

Thụ lý vụ việc (vụ việc) Tình hình giải quyết vụ việc 
Chi trả tiền bồi 

thƣờng 
    

Tổng 

số vụ 

việc 

Số vụ việc thụ lý mới 
Số vụ việc kỳ trƣớc chuyển 

sang 

Đã có văn bản giải quyết bồi thƣờng có hiệu 

lực pháp luật 
Đang giải quyết (vụ việc) 

Đình chỉ (vụ 

việc) 
      

Thụ lý 

tại cơ 

quan 

trực 

tiếp 

quản lý 

người 

thi 

hành 

công 

vụ gây 

thiệt 

hại 

Thụ lý tại Tòa án 

Thụ lý 

tại cơ 

quan 

trực 

tiếp 

quản lý 

người 

thi 

hành 

công 

vụ gây 

thiệt 

hại 

Thụ lý tại Tòa án 

Tổng 

số vụ 

việc 

(vụ 

việc) 

Tại cơ 

quan 

trực 

tiếp 

quản lý 

người 

thi 

hành 

công 

vụ gây 

thiệt 

hại (vụ 

việc) 

Tại Tòa án (vụ việc) 

Số tiền 

bồi 

thường 

(nghìn 

đồng) 

Tổng 

số 

Tại cơ 

quan 

trực 

tiếp 

quản lý 

người 

thi 

hành 

công 

vụ gây 

thiệt 

hại 

Đang giải quyết tại Tòa 

án 

Tại cơ 

quan 

trực 

tiếp 

quản lý 

người 

thi 

hành 

công 

vụ gây 

thiệt 

hại 

Tại 

Tòa 

án 

theo 

thủ 

tục 

tố 

tụng 

Số vụ 

việc 

đã 

chi 

trả 

(vụ 

việc) 

Số tiền 

đã chi 

trả theo 

quyết 

định có 

hiệu lực 

của cơ 

quan 

trực 

tiếp 

quản lý 

người 

thi hành 

công vụ 

(nghìn 

đồng) 

Số tiền 

đã chi 

trả theo 

bản án, 

quyết 

định có 

hiệu 

lực của 

Tòa án 

(nghìn 

đồng) 

    

Khởi kiện vụ 

án dân sự 

Yêu cầu 

bồi 

thường 

trong 

quá trình 

tố tụng 

hình sự, 

tố tụng 

hành 

chính 

 
Khởi kiện vụ 

án dân sự 

Yêu cầu 

bồi 

thường 

trong 

quá trình 

tố tụng 

hình sự, 

tố tụng 

hành 

chính 

Khởi kiện vụ 

án dân sự 

Trong 

quá 

trình tố 

tụng 

hình 

sự, tố 

tụng 

hành 

chính 

   
Khởi kiện vụ 

án dân sự 

Trong 

quá 

trình tố 

tụng 

hình 

sự, tố 

tụng 

hành 

chính 

        

Theo 

điểm a 

khoản 

1 Điều 

52 

Theo 

điểm b 

khoản 

1 và 

khoản 

2 Điều 

52 

  

Theo 

điểm a 

khoản 

1 Điều 

52 

Theo 

điểm b 

khoản 

1 và 

khoản 

2 Điều 

52 

   

Theo 

điểm a 

khoản 

1 Điều 

52 

Theo 

điểm b 

khoản 

1 và 

khoản 

2 Điều 

52 

    

Theo 

điểm a 

khoản 

1 Điều 

52 

Theo 

điểm b 

khoản 

1 và 

khoản 

2 Điều 

52 

          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26     

 Không có     
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BIỂU MẪU SỐ 04 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TRÁCH NHIỆM HOÀN TRẢ 

(Kèm theo Báo cáo số: 159/BC-SKHĐT ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

 

STT 

Số tiền đã chi 

trả xong cho 

ngƣời yêu cầu 

bồi thƣờng 

(nghìn đồng) 

Xem xét trách nhiệm hoàn trả 
Giảm mức hoàn 

trả 

Số vụ việc 

hoãn hoàn 

trả (vụ việc) 
Số tiền đã hoàn trả 

Số tiền còn 

phải hoàn 

trả (nghìn 

đồng) 

    

Tổng số 

vụ việc 

xem xét 

Số vụ việc đã xem xét 

Số vụ 

việc đang 

xem xét 

(vụ việc) 

Số vụ việc không xem 

xét (vụ việc) 

Số vụ 

việc (vụ 

việc) 

Số tiền 

(nghìn 

đồng) 

      

Số vụ việc 

có Quyết 

định có hiệu 

lực pháp luật 

và đã thực 

hiện hoàn trả 

(vụ việc) 

Số tiền phải 

hoàn trả 

(nghìn đồng) 

 

Người thi 

hành công 

vụ không 

có lỗi 

Người thi 

hành công 

vụ chết 

trước khi 

ra quyết 

định hoàn 

trả 

   
Tổng số 

(nghìn đồng) 

Số tiền đã 

hoàn trả 

trong kỳ báo 

cáo (nghìn 

đồng) 

Số tiền đã 

hoàn trả kỳ 

trước 

chuyển sang 

(nghìn đồng) 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15     

 Không có      
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